[image: image1.jpg]

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

18 октября 2011 года                                                                                               № 116-6
О Порядке информирования избирателей
В соответствии с пунктами 21 и 133 Календарного плана мероприятий по подготовке и проведению выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва, утвержденного постановлением ЦИК России от 31.08.2011 №29/261-6, пункта 4 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга «О выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга» в целях обеспечения информирования избирателей о сроках и порядке осуществления избирательных действий на выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга пятого созыва, Санкт-Петербургская избирательная комиссия  решила:

1. Утвердить Порядок информирования избирателей о сроках и месте ознакомления и дополнительного уточнения списков избирателей, а также о времени и месте голосования на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва и выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга пятого созыва  (прилагается).

2. Направить настоящее решение в территориальные избирательные комиссии в Санкт-Петербурге.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на члена Санкт-Петербургской избирательной комиссии М.В.Воронкова.

Председатель

Санкт-Петербургской

избирательной комиссии

                      А.В.Гнетов

Секретарь

Санкт-Петербургской

избирательной комиссии

                       Н.В.Шубина
Приложение к решению Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 18.10.2011 № 116-6
ПОРЯДОК
информирования избирателей о сроках и месте ознакомления и дополнительного уточнения списков избирателей, а также о времени и месте голосования на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва и выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга пятого созыва
Настоящий Порядок устанавливает обязательные для территориальных и участковых избирательных комиссий в Санкт-Петербурге действия по обеспечению  информирования избирателей о сроках и месте ознакомления и дополнительного уточнения списков избирателей, а также о времени и месте голосования на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва и выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга пятого созыва.
1. Территориальным избирательным комиссиям в Санкт-Петербурге (далее – ТИК):
1.1. В срок до 28 октября 2011 года:

1.1.1. Передать в администрацию района Санкт-Петербурга и органы местного самоуправления предварительно заполненный текст обращения к избирателям (образец №1) для его размещения в районных и муниципальных средствах массовой информации, а также в целях изготовления силами района и муниципальных образований дополнительного плаката тиражом, достаточным для размещения во всех государственных и муниципальных учреждениях и организациях, на предприятиях, в учреждениях торговли, в иных местах.

1.1.2. Обратиться в администрацию района Санкт-Петербурга, органы местного самоуправления и в управляющие организации, обслуживающие жилищный фонд, с просьбой об оказании содействия участковым избирательным комиссиям (далее – УИК) в распространении, доставке и размещении приглашений.

1.2. В срок до 13 ноября 2011 года обратиться в администрацию района Санкт-Петербурга и учреждения, где размещаются УИК, с просьбой об оказании содействия УИК в заполнении приглашений, разноске и их размещении.

1.3. Передать в УИК необходимые им тиражи приглашений, полученные в Санкт-Петербургской избирательной комиссии.
1.4. Сформировать и направить в УИК сведения об управляющих организациях, обслуживающих жилищный фонд, и собственниках, управляющих жилым фондом самостоятельно (ЖСК, ЖК, ТСЖ) для обращения УИК в указанные организации с просьбой об оказании содействия в осуществлении разноски, а также оказании помощи в обеспечении доступности к расположенным в подъездах жилых домов информационных стендов и почтовых ящиков.
1.5. Осуществлять систематический контроль за своевременной и качественной доставкой и размещением приглашений.

1.6. В срок до 1 декабря 2011 года сообщить в Санкт-Петербургскую избирательную комиссию о выполнении настоящего Порядка.
2. Участковым избирательным комиссиям:
2.1. Обратиться в организации, перечисленные в пункте 1.4 настоящего Порядка с просьбой об оказании содействия в осуществлении разноски. В частности, в целях получения номеров кодовых замков,  домофонов и об оказании помощи при распространении, доставке приглашений и размещении приглашений в подъездах многоквартирных домов, где имеются  информационные стенды.

2.2.  Заполнить бланки приглашений (образцы №№2,3) разборчивым почерком или впечатать необходимую информацию, используя оргтехнику. При заполнении приглашений карандашами не пользоваться. Следует указать номера ТИК и УИК, адрес и краткое наименование организации, где размещается УИК (помещение для голосования), номера телефонов ТИК и УИК.
2.3. В период с 13 до 18 ноября 2011 года:

2.3.1. Доставить приглашения для ознакомления и дополнительного уточнения списков избирателей (образец №2) в почтовые ящики в жилых домах и иных помещениях, адреса которых указаны в списке избирателей. В случае отсутствия почтовых ящиков доставить приглашения до входной двери в квартиру, дом.
2.3.2. Разместить приглашения на выборы (образец №1) на информационных стендах жилых домов и иных помещений, адреса которых указаны в списке избирателей, а в случае отсутствия стендов разместить в месте, удобном для прочтения избирателями в каждом подъезде в жилого дома.
2.4. Проводить проверки наличия приглашений у избирателей и в подъездах жилых домов. В случае их отсутствия доставить и разместить  приглашения повторно,  используя резервные тиражи.

2.5. В период с 28 до 30 ноября 2011 года доставить приглашения на выборы (образец №3) по почтовым ящикам жилых домов и иных помещений, адреса которых указаны в списке избирателей, а в случае отсутствия почтовых ящиков доставить до входной двери в квартиру, дом.

Образец № 1
Выборы депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва
4 ДЕКАБРЯ

Выборы депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга пятого созыва
Уважаемые избиратели __________________ района!

Приглашаем Вас 4 декабря 2011 года с 8 до 20 часов принять участие в голосовании на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва и выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга пятого созыва. Вам необходимо иметь при себе паспорт (или документ, его заменяющий).
Если у Вас нет возможности проголосовать на участке по месту своего постоянного жительства, Вы можете: для участия в выборах депутатов Государственной Думы получить открепительное удостоверение и проголосовать на любом другом избирательном участке. ОТКРЕПИТЕЛЬНОЕ УДОСТОВЕРЕНИЕ Вы можете получить в  участковой  избирательной  комиссии  по  месту  жительства до 3 декабря 2011 года  включительно или проголосовать на дому (в случае уважительной причины – по болезни, ввиду инвалидности). Ваше письменное или устное заявление о предоставлении возможности проголосовать на дому необходимо передать в участковую избирательную комиссию, не позднее 14 часов 4 декабря 2011 года Вам лично или при содействии других лиц.
Часы работы участковой избирательной комиссии: по будням с 14.00 до 19.00, по субботам  - с 10.00 до 14.00, воскресенье - выходной

Санкт-Петербургская   избирательная   комиссия 050 – многоканальный телефонный номер

Территориальная избирательная комиссия № ___
телефон ____________
Образец № 2

4 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА

Выборы депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва
Выборы депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга пятого созыва

Уважаемые избиратели!

Приглашаем Вас для ознакомления и дополнительного уточнения списка избирателей  избирательного участка № ________ по адресу: ___________________________________ тел.______________

Часы работы участковой избирательной комиссии: по будням: с 14 до 19 часов, по субботам  - с 10 до 14 часов; воскресенье – выходной.
Если у Вас нет возможности проголосовать по месту своего постоянного жительства, Вы можете для участия в выборах депутатов Государственной Думы получить открепительное удостоверение и проголосовать на любом другом избирательном участке. ОТКРЕПИТЕЛЬНОЕ УДОСТОВЕРЕНИЕ выдают в участковой  избирательной  комиссии  по  месту  жительства до 3 декабря 2011 года включительно.
Территориальная избирательная комиссия № ___ телефон _________
Санкт-Петербургская   избирательная   комиссия 050 – многоканальный телефонный номер

Ждем Вас на избирательном участке
Участковая избирательная комиссия

Образец № 3

Выборы депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва
4 ДЕКАБРЯ
Выборы депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга пятого созыва

Уважаемые избиратели!

Приглашаем Вас 4 декабря 2011 года с 8 до 20 часов принять участие в голосовании на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва и выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга пятого созыва, на избирательном участке № ____

по адресу: ____________________________________________________________________
Вам необходимо иметь при себе паспорт или иной, заменяющий его документ.
Если Вы по уважительной причине (болезнь, инвалидность) не сможете в день голосования лично прибыть в помещение для голосования, Ваше письменное или устное заявление о предоставлении Вам возможности проголосовать на дому должно быть передано в участковую избирательную комиссию по вышеуказанному адресу либо сообщено по телефону  ___________________  не позднее 14 часов 4 декабря 2011 года.

Часы работы участковой избирательной комиссии: по будням: с 14 до 19 часов, в субботу с 10 до 14 часов.
Территориальная избирательная комиссия № ___ телефон ___________
Санкт-Петербургская избирательная комиссия 050 – многоканальный телефонный номер

Ждем Вас на избирательном участке

Участковая избирательная комиссия